

**C895**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAEC-106**

**Public Economics**

**लोक अर्थशास्त्र**

M.A. Economics (MAEC)

2nd Year Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Peacock-Wiseman Hypothesis as an explanation of increase in public expenditure.

सार्वजनिक व्यय में वृद्धि के स्पष्टीकरण के रूप में पीकाक-वाइजमैन परिकल्पना की व्याख्या कीजिए।

2. What is the difference between incidence and taxation effects? How is it measured and how is it shifted ?

कर-भार एवं कर प्रभाव में क्या अन्तर है? कर-भार कैसे मापा जाता है तथा इसका विवर्तन कैसे होता है?

3. Assess the role of Public dept in economic development. Discuss the Various methods of payment of public debts.

आर्थिक विकास में सार्वजनिक ऋण की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए। सार्वजनिक ऋण के भुगतान के विभिन्न उपायों की विवेचना कीजिए।

4. State the main Recommendations of Thirteen the Finance Commission and critically evaluate them.

तेरहवें वित्त आयोग की मुख्य सिफारिशों को बताइए तथा उनका आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. Enumerate the chief sources of revenue of state Government.  
What are the important taxes levied by local bodies?

राज्य सरकारों की आय के प्रमुख स्रोत बतलाइए। स्थानीय निकाय के द्वारा किन-किन करों को प्रमुख रूप से लगाया जाता है?

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between private goods and social goods.  
निजी वस्तुओं और सार्वजनिक वस्तुओं में अन्तर बताइए।
2. Explain the meaning and objectives of Functional Finance.  
कार्यात्मक वित्त का अर्थ व उद्देश्य स्पष्ट कीजिए।
3. Explain the effects of public expenditure.  
सार्वजनिक व्यय के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

4. Outline in brief the important characteristics of a good tax system.

एक अच्छी कर प्रणाली की महत्वपूर्ण विशेषताओं की एक संक्षिप्त रूपरेखा दीजिए।

5. What do you understand by the term 'taxable capacity' ?

‘करदेय क्षमता’ से आप क्या समझते हैं?

6. "The Proportional tax is a real tax and the Progressive's tax is a personal tax." Discuss.

“आनुपातिक कर वास्तविक एवं प्रगतिशील कर व्यक्तिगत कर है।” व्याख्या कीजिए।

7. Point out the important effects of Public debt on consumption, production, distribution and the level of Economic activity.

सार्वजनिक ऋण के उपयोग, उत्पादन, वितरण और आर्थिक गतिविधियों के स्तर पर पड़ने वाले महत्वपूर्ण प्रभावों को बतलाइए।

8. Write a note on Federal Finance in India.

भारतीय संघीय वित्त-व्यवस्था पर एक नोट लिखिए।

---